Zur Einrichtung des Textes: Die nachstehende Edition hat zum Ziel, Alberts Traktat der wissenschaftlichen Öffentlichkeit in einer modernen Form zu Verfügung zu stellen. Auf die Kollationierung der erhaltenen Exemplare wurde daher verzichtet, der kritische Apparat und die Angaben zu Quellen und Similien sind möglichst knapp gehalten. Eine allseitige Kommentierung oder gar eine umfassende historisch-quellenkritische Aufarbeitung lag ausserhalb unserer Möglichkeiten.

Die Zitierweise der antiken Autoren entspricht den Abkürzungen des Thesaurus linguae Latinae. Die deutsche Wiedergabe der Bibelzitate folgt der Vulgata-Übersetzung von Joseph Franz von Allioli in der <Volksausgabe> (Regensburg: Friedrich Pustet, 1866).

⁴² Etwa *indiebus, defontibus* statt *in diebus, de fontibus* und umgekehrt *in dulgencias, in clusas* statt *indulgencias, inclusas*.

Laus, commendatio et exhortatio de punctis et notabilibus circa indulgentias, gratias et facultates ecclesiis Thuricensibus Constanciensis dyocesis a sanctissimo domino Sixto papa moderno concessas cum quibusdam aliis annexis occasione dictarum indulgentiarum incipiunt.

O Sixte pater beatissime, summi celi clavicularii Petri successor, clementissime sancteque Romane ac tocius universalis ecclesie pontifex et pastor dignissime. Quam iuste et recte nomen hoc in tua felicissima papatus assumptione sortitus es, qui ad instar illius quondam tui predecessoris Sixti
5 beatissimi pape et martiris egisti, qui in sua senecta uberi thesauros ecclesie dispersit et dedit pauperibus. Tu non eo inferior plenitudine potestatis in tua venerandissima nunc senectute thesauros non materiales et corruptibiles, sed spirituales et eternos, non deficientes preciosissime passionis et sangwinis
10 agni immaculati Iesu Christi, nostri redemptoris, per largissimas et amplissimas in variis¹ terris indulgentias non absque rationabili et singulari causa de plenitudine apostolice potestatis more prudentissimi ac vigilantissimi pastoris dispensando distribuisti iubileumque annum gracie, quem in alma tua urbe Romana ante paucos annos a cunctis fidelibus celebrari instituisti, nunc novissime eciam ad varias et longe a te distantes linguas et nationes per
15 tuos legatos, nuncios et oratores extendendo destinasti. In quo revera maxime tue beatitudinis benignitas, misericordia et sincerissima ad Christi oves pascendas caritas et dilectio relucet. Et non minus in hoc apparet, quam immensa sit tue paternitatis pietas, multiplex ad bonitatem et artifex ad salutem causandam cunctorum tibi subiectorum fidelium, quos precioso indulgentiarum amplissimarum et anno iubileo benignitatis et gracie thesauro
20 reficere, relevare atque paterno affectu tam largiter consolari voluisti. O quam clementissimum te omnibus exhibuisti quamque multiplices occasiones perquiris humane salutis, quibus Christi oves tibi creditas copiosa tua caritate ad eterne viriditatis pascua tam pervigili ac sollicita cura vocasti. Et *velut*
25 *aquila provocans ad volandum pullos suos super [1v] eos volitans*², per indulgentiarum largicionem cristifidelium corda excitasti. Num quit nunc dicere videri illud Ezechielis:³ *Dabo tibi thesauros absconditos*,⁴ thesauros utique qui exhauriri nesciunt? Quis enim ante te summorum pontificum tot tantasque indulgentias tam communiter et expresse fidelibus elargitus est?
30 Quam bene verificatur de te, quod dicitur⁵ Ecclesias.: *In diebus eius emanaverunt putei aquarum et adimpleti sunt super modum*:⁶ *putei aquarum viven-*